
 

 
Verbale di deliberazione del Commissario straordinario non soggetto a controllo ai sensi 

dell’art. 68 lr 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 
 

******* 

 

 

 

 

 

    

    L'anno 2019 addì venticinque   del mese di Settembre il  Commissario Straordinario dott. 

Rosario Candela nominato con D.A. n° 056/Gab. del 09.07.2019   dell'Assessore Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal Segretario/Direttore dell’Ipab, dott. avv. 

Claudio Massimo Giuffrè, ha adottato la presente delibera . 

  

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera n° 35                                                                                                             del 25/09/2019  

 

Oggetto: Determinazione dei requisiti funzionali.  



2  

 

 
Delibera n°35                                                                                                              del 25/09/2019  

Oggetto: Determinazione dei requisiti funzionali  

 

Il Commissario Straordinario 

 

        VISTA la Legge fondamentale delle II.PP.A.B. del 17.07.1890 n° 6972 e succ-mod.ed integrazioni ; 
 

PREMESSO che per il raggiungimento delle finalità istituzionali questo Ente svolge servizi previsti 

dalla legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, riguardanti l’attività di Casa di Riposo erogando 

prestazioni socio assistenziali in favore di persone anziane; 

 

VISTA la CIRCOLARE 17 febbraio 2003, n. 2. Autorizzazione per l'esercizio di attività connesse 

alla gestione di strutture residenziali - Comunicazione alle autorità di pubblica sicurezza delle 

generalità delle persone alloggiate - Presenze di utenti paganti in proprio all'interno di strutture 

convenzionate non aventi finalità lucrative - Standards per strutture private iscritte agli albi comunali; 

 

VISTO il D.R.S. 384 del 06/03/2017 con il quale per questo Ente è stata ampliata la ricettività a n. 58 

posti letto ; 

 

CONSIDERATO che la sopra richiamata circolare per le Strutture residenziali per anziani e disabili 

iscritte negli albi comunali (art. 27, legge regionale n. 22/86) nell'intento di assicurare all'utenza 

ulteriori elementi di sicurezza e di qualità del servizio, prevede, tra l’altro i requisiti organizzativi e 

funzionali; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della prefata circolare ai fini dell'iscrizione è richiesta la presenza, 

anche in convenzione, delle seguenti figure professionali, sociali e sanitarie in relazione alla tipologia 

ed ai bisogni dell'utenza e nel rispetto dei contratti collettivi di lavoro: 

- 1 infermiere professionale con reperibilità nell'arco delle 24 ore; 

- 1 assistente sociale o psicologo o educatore professionale; 

- 1 animatore. 

- 1 coordinatore responsabile della struttura; 

assistenza tutelare diurna e notturna, garantita dalla presenza di operatori nel rapporto: 

- 1 per ogni venti utenti per due turni contrattuali; 

- 1 per ogni dodici utenti non autosufficienti per due turni contrattuali; 

- 1 unità per servizi generali e di lavanderia per ogni venti utenti; 

- 1 unità addetta ai servizi di cucina per turno, 3 unità per capacità recettiva superiore ai venti 

posti. 

 

VISTI gli’artt. 22 e 23 del CCNL 2016-2018 relativo al personale del comparto funzioni locali 

riguardo l’orario di lavoro e la turnazione ; 

 

CONSIDERATO che il numero degli ospiti presso l’ente è soggetto ad oscillazioni frequenti, sia per 

la frequenza di decessi che per dinamiche di mercato; 

 

CONSIDERATO che occorre coprire il servizio con la presenza di operatori per H24 distribuiti in tre 

turni di lavoro contrattuale di ore 6 e  assicurare all'utenza ulteriori elementi di sicurezza con la 

presenza di operatori notturni proporzionati al numero degli ospiti; 

 

 

 



3  

 

Delibera n°35                                                                                                                  del 25/09/2019  

 Oggetto: Determinazione dei requisiti funzionali  

       

RITENUTO che tale oscillazione non consente di definire un organigramma funzionale determinato 

nel numero delle figure da utilizzare, ma un organigramma funzionale dipendente dalle frequenti 

oscillazioni del numero degli ospiti; 

 

RITENUTO che le disposizioni sopra richiamate sono riferibili a n. 20 ospiti e tenuto conto che il 

numero degli ospiti massimo non può comunque superare n. 58 unità e che il CCNL consente che 

l’orario multiperiodale che consiste nel ricorso alla programmazione di calendari di lavoro 

plurisettimanali con orari superiori o inferiori alle trentasei ore settimanali nel rispetto del monte ore 

previsto. 

 

Visto lo Statuto dell’Ipab ; 

  

Vista la L. R. 09.05.1986 n° 22 sul riordino dell’assistenza pubblica in Sicilia ; 

 

Visto l’art. 68 della lr. 10/1999 così come  modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005 sul controllo 

degli atti delle Ipab ; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DELIBERA 

 

1) Nell'intento di assicurare all'utenza ulteriori elementi di sicurezza e di qualità del servizio, i 

requisiti organizzativi e funzionali dell’Ente, tenuto conto che il 70% degli ospiti non sono 

autosufficienti, vengono determinati secondo i parametri qui di seguito riportati: 

 

 

DESCRIZIONE FINO A 

20 

OSPITI 

DA 2° A 

40 OSPITI 

OLTRE 

40 

OSPITI 

COORDINATORE - SEGRETARIO 1 1 1 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 1 2 2 

INFERMIERE PROFESSIONALE 1 2 3 

ASSISTENTE SOCIALE O PSICIOLOGO O 

EDUCATTORE PROFESSINALE 

1 2 2 

ANIMATORE 1 2 2 

OPERATORI DIURNI PER TURNAZIONE SU 

18H   

6 12 18 

OPERATORI NOTTURNI PER TURNAZIONE 

SU 6H 

1 2 3 

SERVIZI GENERALI E DI LAVANDERIA 1 2 3 

ADDETTO SERVIZIO DI CUCINA 

TURNAZIONE SU 12H 

2 4 6 

 
 

2) Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 68 della lr. 10 / 1999 così 

come modificato ed integrato  dall’art.21 ,comma 14 della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005  

 



4  

 

   Delibera n°35                                                                                                          del 25/09/2019  

   Oggetto: Determinazione dei requisiti funzionali  

 

 

3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito informatico dell’Ipab , ai sensi del comma 3 

dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.e i. 

 
 

* * * * * * * * * * ** 

 
 
Delibera n°35                                                                                                            del 25/09/2019  
Oggetto: Determinazione dei requisiti funzionali  
 

******* 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
        Il Segretario/Direttore                                                         Il Commissario Straordinario              
f.to avv Claudio Massimo Giuffrè                                         f.to   Dott. Rosario Candela 
 

                          _______________________________ 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della  legge 
regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

 
     Il Segretario/Direttore attesta che questa Delibera è stata pubblicata  all’albo 

telematico dell’Ipab dal 26.09.2019 al 11.10.2019, registro pubblicazioni  n° 133/2019 .  

     Il presente atto non è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 

14 della legge regionale n. 19 del 22 dicembre 2005. 

   Campobello di Licata  26 Settembre  2019                                                 

                                                                                             Il Segretario/Direttore 

                                                                                   f.to  avv Claudio Massimo Giuffrè  


